
همایون دارابی، کارشناس بورس در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

ریزش بورس موقتی است
شهادت سردار قاسم سلیمانی در ابعاد ملی و بین المللی یک 

اتفاق دارای اهمیت است. زمانی که خبر شهادت ایشان اعلام 

شد، بازار بورس ایران بسته بود، اما شوک این اتفاق در بازارهای 

بین المللی ظاهر شد. مثال بارز این شوک در بازارهای جهانی، 

افزایش حدود ۴ درصدی قیمت نفت بود که یک واکنش بسیار 

قابل ملاحظه است، چراکه بازار نفت کمتر از اتفاقات در یک 

کشور دچار نوسان می شود، اما شهادت سردار سلیمانی از 

آنجایی که ابعاد بین المللی داشت، بازارها نمی توانستند از 

شوک آن در امان بمانند. همچنین در کشور های مختلف از 

اتحادیه اروپا و آمریکا گرفته تا کشورهای عربی نیز بازار سهام شان 

تا حدودی از این اتفاق تاثیر پذیرفت. درمورد ریزش 16 هزار و 

700 واحدی بورس ایران هم مشخص است که اتفاق اخیر زمانی 

که بر شاخص های جهانی تاثیر می گذارد، قطعا شاخص های 

اقتصادی داخل هم نمی تواند نسبت به آن بی تفاوت باشند. 

پس نکته اول درمورد بورس ایران اینکه بورس ما شاهد یک اتفاق 

سیاسی- امنیتی بسیار سنگین در ابعاد ملی و بین المللی بوده 

است. نکته دوم هم این است که بورس ایران در روز چهارشنبه 

هفته گذشته با یک رشد بسیار چشمگیر ۸700 واحدی مواجه 

شده بود. حرفه ای های بازار سهام می دانند که بازار بورس بعد از 

رشد قابل ملاحظه  هفته گذشته، در اوج سود خود بود و اگرهم 

اتفاق اخیر رخ نمی داد، بازهم بازار بورس ایران منتظر اصلاح 

و استراحت قیمتی بود و فقط اتفاق اخیر سرعت این اصلاح 

را تشدید کرد. همچنین اگر روند 10 ماه اخیر را نگاه کنیم، 

بورس تا روز شنبه، 1۴ دی ماه با بازدهی بیش از 100 درصد 

برای سهامداران روبه رو بوده است، به همین خاطر روز شنبه 

که بازار باز شد، بخشی از آن رشدی که در روزهای سه شنبه 

و چهارشنبه داشتیم، فرو ریخت.  به هر حال ذات بازار سهام 

و برخی بازارها مبتنی بر فعالیت پرتعداد بوده که همین عامل 

در ایجاد هیجان ها موثر است؛ همچنین باعث می شود بازار 

دچار نوسان های شدیدی شود اما به نظر می رسد این افت 

شاخص بورس مقطعی خواهد بود، چراکه یک نکته ما را نسبت 

به روندهای آتی بورس امیدوار می کند. آن نکته امیدوار کننده 

اینکه روز شنبه خرید سنگینی در بازار بورس انجام شده است، 

به طوری که در این روز در بورس حدود 1100 میلیارد تومان و 

در فرابورس نیز حدود ۹00 میلیارد تومان و درمجموع حدود 

چهارهزار میلیارد تومان دادوستد صورت گرفته که نشان می دهد 

به  رغم اینکه بورس ایران از هیجان اخیر متاثر شده، اما خریدهای 

قابل توجهی در این بازار وجود دارد.  معتقدم در حال حاضر بازار 

بورس یک لاک احتیاطی و تا حدودی ترس را در پیش گرفته 

است؛ اما در چند روز آینده اگر اتفاق جدیدی نیفتد، انتظار این 

است که با این میزان نقدینگی فعال که در بازار بورس داریم، 

همچنین خرید های بسیار سنگینی که روز شنبه انجام شد، 

بازار این هیجان اخیر را پشت سر خواهد گذاشت و روند عادی 

خود را در پیش خواهد گرفت. همچنین در بازارهای موازی هم 

ظرفیتی برای جذب این مقدار نقدینگی فعال که در بازار بورس 

داریم، وجود ندارد؛ بنابراین همین عوامل هم می  تواند بازار 

بورس را همچنان یکی از بازارهای مستعد برای جذب نقدینگی 

نگه دارد. در پایان توصیه ام به سهامداران این است که به دور 

از هیجان تصمیم بگیرند و امیداور باشند که بازار روند تعادلی 

خود را در پیش خواهد گرفت. 

  بورس همچنان رقیب نخواهد داشت

یک کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه هیجان کنونی حاکم در 

بازار موقتی است، گفت: »تا دو روز آینده شاهد اصلاح شاخص 

بورس در بازار خواهیم بود و بعد از آن بازار دوباره وارد فاز تعادل 

می شود.« مهدی طحانی روز شنبه در گفت وگو با ایرنا به ریزش 

سنگین شاخص بورس در بازار اشاره و بیان کرد: »جدا از اتفاق 

رخ داده و شهادت سردار قاسم سلیمانی، از چند وقت گذشته 

با ورود شاخص بورس به کانال ۳60 هزار واحد پیش بینی 

اصلاح انجام شده بود تا از این طریق قیمت ها به سمت تعادل 

پیش روند.« وی با تاکید بر اینکه بهانه این اصلاح اتفاقی بود 

که بامداد روز گذشته به وقوع پیوست، افزود: »شاخص بورس 

حدود 16 هزار واحد ریزش داشت و دوباره وارد کانال ۳67 هزار 

واحد شد که به نظر می رسد بازار در معاملات روز آینده حدود 

هشت هزار واحد دیگر ریزش داشته باشد و سطح حمایتی ۳60 

هزار واحدی را در کوتاه مدت حفظ کند.« طحانی با اشاره به اینکه 

در وضعیت کنونی، روند حاکم در کشور به گونه ای شده که باید 

به اخبار به طور لحظه ای و ساعتی تمرکز کرد، گفت: »ریسک 

سیاسی بر بازار، سایه انداخته است، جدا از اینکه سهم ها در 

بازار ارزنده هستند اما اتفاقات عجیب و ناخواسته ای در کشور 

رخ داده که غیرقابل کنترل هستند و بر روند بازار تاثیرگذارند.« 

 این کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه فقط به مدت دو روز 

شاهد اصلاح شاخص بورس در بازار خواهیم بود و بعد از آن 

بازار وارد فاز تعادل می شود، افزود: »هیجان کنونی حاکم در 

بازار موقتی است و به نظر می رسد ادامه دار نباشد، به همین 

دلیل باید هرچه زودتر هیجان موجود را از بازار دور کرد.« وی با 

تاکید بر اینکه اتفاق رخ داده ممکن است باعث ورود بخشی از 

پول سهامداران به سمت بازارهای موازی شود، گفت: »این اقدام 

سرمایه گذاران که سهام خود را از بازار خارج و به سمت بازار طلا و 

سکه و دلار وارد کنند اشتباه به نظر می رسد.« طحانی خاطرنشان 

کرد: »بازارهای موازی با بازار سرمایه گنجایش زیادی برای ورود 

سرمایه و نقدینگی ندارند و نمی توان در این بازارها خرید کرد؛ به 

همین دلیل به غیر از بازار سرمایه جایی برای سرمایه های مردم 

به منظور سرمایه گذاری باقی نمی ماند.« این کارشناس بازار 

سرمایه با بیان اینکه اکنون شرایط بازار در وضعیت خاص قرار 

گرفته است، افزود: »سرمایه گذارانی که امروز تصمیم به فروش 

سهام خود گرفتند، از دو روز آینده دوباره با قیمت پایین تر اقدام 

به خرید سهام خود می کنند.« 

  حمایت تمام قد مدیران صنایع کشور از بازار سرمایه

مدیران ارشد اقتصادی تاکید کردند باید با تمام توان از اقتصاد 

کشور حفاظت و راه سردار قاسم سلیمانی را در پاسداری از 

نظام حفظ کرد. به گزارش تسنیم، سعید محبی فرد، معاون 

مالی و سرمایه گذاری شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس 

با بیان اینکه شهادت سردار اسلام با اندوه همه ایران همراه 

بود، گفت: »تمام ملت سوگوار شهادت سردار رشید اسلام 

هستند اما باید با تمام توان از اقتصاد کشور حفاظت و راه 

سردار را در پاسداری از نظام حفظ کرد.« وی ادامه داد: »بازار 

سرمایه رکن مهم اقتصادی است و باید امروز از آن حمایت 

می کردیم. ضمن اینکه باقی دوستان نیز حمایت خود را از 

ساعات ابتدایی آغاز کردند و حمایت حقوقی ها قابل لمس 

است.« وی تصریح کرد: »به نظر می رسد بازار تا آخر وقت امروز 

دیگر شاهد صف فروش نباشد و سهامداران آگاه بتوانند با دید 

بهتری سهامداری کنند.« محمد نوریان، مدیرعامل مجتمع 

معدنی و صنعتی چادرملو ضمن ابراز تاسف از شهادت سردار 

سلیمانی اعلام کرد: »ما هم همراه با مردم ایران، عزادار این 

واقعه هستیم اما با تمام تلاش بازار سرمایه را به عنوان آینه 

تمام نمای اقتصاد کشور، سرپا و محکم نگاه خواهیم داشت 

تا نشانه ای از ضعف اقتصادی به دشمن ندهیم.« اردشیر 

سعدمحمدی، مدیرعامل شرکت ملی مس ایران هم در این 

خصوص بیان داشت: »شهادت سپهبد سردار سلیمانی برای 

همه ما واقعه ای بسیار تلخ و غم انگیز بود اما باید به خاطر داشته 

باشیم که همگی راه این شهید را ادامه داده و از اقتصاد مرز 

و بوم خود حفاظت کنیم.« 

وی ادامه داد: »حفظ شرایط موجود و اعتماد به بازار سرمایه 

بهترین راه برای عبور از بحران های کنونی است.« محمدی 

افزود: »شرایط صنعت مس به لحاظ مالی در موقعیت خوبی 

است و از نظر عملیاتی نیز شرکت ملی مس ایران با مجوزی 

که از سازمان بورس و اوراق بهادار دریافت کرده و اعلامیه ای 

هم در روزنامه دنیای اقتصاد و جراید کثیرالانتشار منتشر 

کرده است، به زودی مجمعی در 2۹ دی ماه برگزار خواهد 

کرد تا افزایش سرمایه خود را از محل سود انباشته که به نفع 

سهامداران است، ارائه دهد. باید سهام موجود در بازار سرمایه 

را به دید قلک نگاه کرد و هم اکنون بهترین فرصت برای خرید 

است.« غلامرضا امیرشقاقی، مدیرعامل پتروشیمی خارک 

هم گفت: »ضایعه شهادت سپهبد سردار سلیمانی قلب همه 

ما را به درد آورد اما باید بگویم ما با تمام قوا راه این شهید را 

ادامه می دهیم و از اقتصاد مرز و بوم خود حفاظت می کنیم. 

به همین دلیل از ابتدای ساعات معاملاتی امروز حمایت از 

بازار سرمایه را در دستورکار خود قرار دادیم و به این روند نیز 

ادامه خواهیم داد.« 

  دیدگاه کارشناس

  در حاشیه
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متقاضیان مسکن ملی ریزش می کنند

معاون وزیر راه وشهرسازی گفت: »هنوز آمار دقیق تعداد کسانی که از شرایط 

چهارگانه طرح اقدام ملی مسکن برخوردارند، منتشر نشده اما شواهد و 

قرائن گویای آن است که فرم »ج« درصد بالایی از افراد قرمز است. حیبب الله 

طاهرخانی در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: »طرح اقدام ملی تولید و عرضه 

مسکن در شهرهای جدید را در دو شکل مشارکت با سازندگان و ثبت نام از 

متقاضیان پیش می بریم.« وی افزود: »در قالب طرح اقدام ملی مسکن، 

ساخت 70 هزار واحد در شهرهای جدید تعریف شده که از این تعداد 2۵ 

هزار واحد در شهرهای پرند، پردیس و هشتگرد در استان های تهران و البرز 

قرار دارند.« مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید گفت: »بعد از انجام 

مرحله  اول نام نویسی منتظر ارزیابی شرایط ثبت نام کنندگان هستیم تا ببینیم 

شرایط چهارگانه چه کسانی احراز می شود. هنوز نمی دانیم چه تعداد ریزش 

می کنند اما شواهد و قرائن حاکی از آن است که فرم »ج« درصد زیادی از افراد 

قرمز است یا سابقه مالکیت قبلی دارند.« طاهرخانی تصریح کرد: »با توجه به 

برآوردهای اولیه قیمت هر مترمربع مسکن ملی 2/۵ تا ۳/۵ میلیون تومان است 

که با توجه به مکان و موقعیت پروژه ها در نقاط مختلف کشور، نرخ ها متفاوت 

است. حدود ۳0 درصد مبلغ کل به شکل پیش پرداخت دریافت می شود و 

مابقی در بازه های زمانی مشخص و طبق زمان بندی دریافت خواهد شد.« 

راه اندازی فعالیت بانکی ایران-  افغانستان

رایزن بازرگانی ایران در افغانستان با تاکید بر توسعه تجارت با کشورهای 

همسایه گفت: »برای برقراری توازن تجاری بین ایران و افغانستان باید به میزانی 

که ما کالا به افغانستان صادر می کنیم واردات آنها به ایران هم افزایش یابد.« 

محمدمهدی جوانمردقصاب در گفت وگو با فارس در پاسخ به این سوال که در 

راستای توسعه تجارت با کشور افغانستان به عنوان یکی از 1۵ کشور همسایه 

چه اقداماتی انجام شده است، گفت: »با توجه به اینکه یکی از اهداف دولت 

توسعه تجارت با کشورهای همسایه است، بنابراین هدف ما در برقراری روابط 

تجاری با افغانستان ایجاد موازنه تجاری بین ایران و افغانستان است.« رایزن 

بازرگانی ایران در افغانستان افزود: »بنابراین برای دستیابی به این هدف، باید 

واردات از افغانستان به میزانی که ما کالا به آنها صادر می کنیم افزایش یابد. 

براین اساس واردات کالاهای تولید افغانستان و کالاهایی که از سایر کشورها 

به این کشور وارد  و سپس به ایران صادر می شود، تفاوت ندارد و ممنوعیت 

و محدودیتی برای ایجاد این توازن در تجارت بین دو کشور وجود ندارد.« 

مشاور معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت بیان داشت: »با توجه به موضوع 

مورد اشاره شما برای برقراری توازن تجاری بین ایران و افغانستان باید از این 

کشور اقدام به واردات کنیم در حالی که کالاهای صادراتی این کشور اغلب 

محصولات کشاورزی است که ما هم در تولید این محصولات مشکلی نداریم، 

بنابراین چگونه می توان این توازن را برقرار کرد.« وی گفت: »بسیاری از کالا ها 

و محصولات صادراتی افغانستان به ایران می تواند با هدف صادرات مجدد به 

کشور وارد شود زیرا با توجه به ظرفیت صنایع تبدیلی کشور، امکان واردات و 

صادرات مجدد وجود دارد.«  جوانمردقصاب بیان داشت: »میزان صادرات ما 

به افغانستان در سال ۹7 حدود سه میلیارد دلار بوده اما این کشور تنها حدود 

10 میلیون دلار به ایران صادرات داشته است.« وی گفت: »برای توسعه روابط 

تجاری دو کشور در حال حاضر اعزام و تبادل هیات های تجاری به صورت منظم 

و هر ماه انجام می شود.« وی همچنین در زمینه مشکلات بانکی و نقل وانتقال 

مالی بیان داشت: »مشکلات بانکی ناشی از تحریم است و به روابط ایران و 

افغانستان مرتبط نیست اما طرفین تمام تلاش خود را برای رفع این مشکلات 

انجام می دهند.« رایزن بازرگانی ایران در افغانستان در پاسخ به این سوال که 

با لغو فعالیت آرین بانک در افغانستان چه مشکلاتی برای نقل وانتقالات مالی 

طرفین پیش آمده است، گفت: »آرین بانک تاثیر چندانی در بحث تجارت ما 

به جز صدور ضمانتنامه هایی که در بحث خدمات فنی و مهندسی صادر 

می کرد نداشت.« وی افزود: »اما به رغم این موضوع پیگیری و تلاش می کنیم 

دوباره در صورت مساعدت دولت افغانستان فعالیت این بانک آغاز شود و به 

این منظور در حال مذاکره هستیم.« جوانمردقصاب با اشاره به سرمایه گذاری 

برخی سرمایه گذاران ایرانی در افغانستان گفت: »سرمایه گذاری های مختلفی 

ازجمله سرمایه گذاری در زمینه تولید مواد شوینده توسط سرمایه گذاران ایرانی 

در افغانستان انجام شده است.« 

نرخ بیکاری پاییز 10/6 درصد شد

مرکز آمار ایران نتایج طرح آمارگیری نیروی  کار در پاییز سال ١٣٩٨ را منتشر 

کرد. براساس این گزارش، بررسی نرخ بیکاری افراد ١٥ ساله و بیشتر نشان 

می دهد 10/6 درصد از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار بوده اند. 

بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن است که این شاخص نسبت 

به فصل مشابه در سال ١٣٩٧، 1/2 درصد کاهش یافته. این گزارش نشان 

می دهد در پاییز ١٣٩٨، به میزان ۴۴/۳ درصد جمعیت ١٥ساله و بیشتر از 

نظر اقتصادی فعال بوده اند، یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند. 

بررسی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی حاکی از آن است که این نرخ نسبت 

به فصل مشابه در سال قبل )پاییز ١٣٩٧( 0/2 درصد کاهش داشته است. 

طبق گزارش مرکز آمار، جمعیت شاغلان ١٥ساله و بیشتر در این فصل ٢٤ 

میلیون و ٤٤٦ هزار نفر بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل ٤٧٢ هزار 

نفر افزایش داشته است. بررسی اشتغال در بخش های عمده اقتصادی 

نشان می دهد در پاییز ١٣٩٨، بخش خدمات با ۵0 درصد بیشترین سهم 

اشتغال را به خود اختصاص داده است. در مراتب بعدی بخش های صنعت 

با ۳2/۹ درصد و کشاورزی با 17/1 درصد قرار دارند. طبق داده های مرکز 

آمار، 2۵/۸ درصد از فعالان گروه سنی جوانان ١٥ تا ٢٤ ساله در پاییز ١٣٩٨ 

بیکار بوده اند. بررسی تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد، 

این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل )پاییز ١٣٩٧( 1/2 درصد کاهش 

یافته است. بررسی نرخ بیکاری جوانان ١٨ تا ٣٥ ساله نیز نشان می دهد در 

پاییز سال جاری 17/۹ درصد از جمعیت فعال این گروه سنی بیکار بوده اند. 

این در حالی است که تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد این 

نرخ نسبت به پاییز ١٣٩٧، به میزان 1/۴ درصد کاهش یافته است.   همچنین 

بررسی سهم اشتغال ناقص جمعیت ١٥ساله و بیشتر نشان می دهد در پاییز 

١٣٩٨، 10/6 درصد جمعیت شاغل به دلایل اقتصادی )فصل غیرکاری، رکود 

کاری، پیدا نکردن کار با ساعت بیشتر و...( کمتر از ٤٤ ساعت در هفته کار 

کرده و آماده برای انجام کار اضافی بوده اند. این در حالی است که ۳6/۵ 

درصد از شاغلان ١٥ساله و بیشتر، ٤٩ ساعت و بیشتر در هفته کار کرده اند. 

تحلیلی بر روزهای آینده بازارهای پولی و مالی

پیش بینی ثبات در بازار ارز و بورس 
با اعلام خبر شهادت سردار قاسم سلیمانی در روز جمعه، بازار 

نفت اولین بازاری بود که به جهت واهمه شرکت های نفتی 

جهان و سرمایه گذاران نفتی از انتقام ایران، در اولین روز رشد 

۳/۵ درصدی را تجربه کرد. در کنار بازار نفت، در سطح جهان 

بازار سهام و ارز نیز تحت تاثیر این شوک سیاسی-امنیتی قرار 

گرفت. در ایران نیز اگرچه در زمان اعلام خبر سهمگین ترور 

ناجوانمردانه سردار سلیمانی بازارهای مختلف در روز تعطیل 

قرار داشتند، اما با شروع روز شنبه بازار سهام با افت بیش از 

16 هزار واحدی، بیشترین ریزش یک سال اخیر را تجربه کرد. 

در کنار بازار سهام، بازار ارز دومین بازار ایران بود که با شروع 

روز شنبه ابتدا با افزایش بیش از ۴00 تومانی به کانال 1۳ هزار 

تومان وارد شد اما تا نیمه ظهر روند صعودی تا حدودی متوقف 

شد و کاهش هرچند جزئی در بعدازظهر روز شنبه اتفاق افتاد. 

کارشناسان اقتصادی معتقدند دلیل ریزش شاخص بورس 

عمدتا ناشی از رفتار هیجانی سهامداران در قبال حوادث 

روز جمعه بوده است که در سطح بین المللی هم روز جمعه 

آثار این شوک در بازارهای جهانی ظاهر شده بود. به اعتقاد 

کارشناسان، شاخص کل بازار بورس ایران در هفته های اخیر 

رشد قابل توجهی داشت و این ریزش می تواند به نوعی اصلاح 

قیمت نیز تلقی شود. اما برآوردها این است که با توجه به 

حمایت های سهامداران حقوقی در معاملات امروز بورس تهران 

و انجام خرید سنگین چهارهزار میلیارد تومانی در بازار بورس و 

فرابورس، طی چند روز آینده بازار به روند تعادلی و عادی خود 

بازخواهد گشت و توصیه به سهامداران این است که بدون توجه 

به شایعات فضای مجازی از رفتارهای هیجانی خودداری کرده 

و به فعالیت عادی خود ادامه دهند. اما درمورد بازار ارز نیز با 

توجه به اینکه 1-در هفته های اخیر به جز سهمیه بندی بنزین و 

تسویه آخر سال شرکت ها، هیچ تغییر و تحولی در عوامل بنیادی 

)تورم، نقدینگی و...( رخ نداده و 2-بانک مرکزی نیز دو اقدام 

بسیار مهم را در حوزه نقل وانتقالات ارزی و ریالی انجام داده که 

پیش بینی می شود نرخ ارز با کنترل بانک مرکزی همچنان ثبات 

نسبی خود را در هفته ها و ماه های آتی حفظ کند. 

  افت ۱6 هزار واحدی بورس در یک روز

شنبه 1۴ دی ماه با وجود اینکه ارزش معاملات بورس تهران 

و فرابورس ایران به حدود چهارهزار میلیارد تومان رسید، اما 

شاخص کل بورس با افت شدید 16 هزار و 76۵ واحدی، از 

۳۸۴ هزار و ۹۹ واحدی در شروع بازار به رقم ۳67 هزار و ۳۳۳ 

واحد در پایان معاملات رسید. بررسی داده های نمای کلی بازار 

بورس در روز شنبه نشان می دهد شاخص کل با معیار هم وزن، 

۴7۹7 واحد کاهش یافته و به رقم 116 هزار و 6۹0 واحد و 

ارزش روز بازار نیز به بیش از 1۳۳۸ تریلیون تومان رسیده 

است. روز شنبه معامله گران بورس بیش از 6/۹ میلیارد سهام 

حق  تقدم و اوراق مالی در قالب 2۹6 هزار نوبت معامله و به 

ارزش ۳0۴1 میلیارد تومان دادوستد کردند. همچنین برخی 

از داده های این بازار عبارتند از: شاخص قیمت با معیار وزنی ـ 

ارزشی ۴۴۸۵ واحد افت کرده و به رقم ۹۸ هزار و 2۸۳ واحد 

رسیده، شاخص قیمت با معیار هم وزن سه هزار و 20۴ واحد 

افت کرده و به رقم 77 هزار و ۹2۹ واحد رسیده، شاخص آزاد 

شناور 20 هزار و ۳۸۴ واحد کاهش یافته و به رقم ۴۳۳ هزار 

و ۳2۸ واحد رسیده، شاخص بازار اول بورس 12 هزار و 76۳ 

واحد کاهش یافته و به رقم 262 هزار و ۴22 واحد رسیده و 

شاخص بازار دوم بورس ۳1 هزار و ۴۹۵ واحد افت کرده و به رقم 

767 هزار و ۵17 واحد رسیده است. فولاد مبارکه، پتروشیمی 

خلیج فارس، ملی صنایع مس ایران، صنعتی ومعدنی گل  گهر، 

گروه مپنا، پالایش نفت بندرعباس و تاپیکو ازجمله نمادهایی 

بودند که در کاهش شاخص کل اثرگذار بودند. بانک ملت، بانک 

تجارت، بانک اقتصادنوین، نماد شرکت سرمایه گذاری سایپا، 

فولاد مبارکه، نوش مازندران، سایپا، ماشین سازی اراک و صنایع 

شیمیایی ایران نمادهای پربیننده بورسی روز شنبه بودند. 

همچنین روز شنبه در فرابورس ایران نیز شاخص کل 22۳ واحد 

کاهش یافته و به رقم چهارهزار و 7۹7 واحد رسید. ارزش بازار 

اول و دوم فرابورس ایران به بیش از 276 تریلیون تومان رسید. 

معامله گران فرابورس بیش از 1/2 میلیارد سهام حق  تقدم و اوراق 

مالی در قالب ۹17 میلیارد تومان و در قالب 1۳۹ هزار نوبت 

معامله دادوستد کردند. در فرابورس نیز نمادهای پتروشیمی 

مارون، سنگ آهن گهرزمین، پتروشیمی زاگرس، هلدینگ 

صنایع معدنی خاورمیانه، تولید نیروی برق دماوند، توسعه 

مولد نیروگاهی جهرم و بیمه کوثر همگی در کاهش شاخص 

فرابورس موثر بودند.

  ۲ مانع قوی مقابل افزایش نرخ ارز 

نرخ دلار در روز 12 آبان حدود 11 هزار و 2۵0 تومان بود که 

این میزان تا روز اجرای سهمیه بندی بنزین یعنی 2۴ آبان ماه در 

همان حول وحوش باقی ماند. اما با اجرای سهمیه بندی بنزین، 

اگرچه نرخ دلار حدود دوهفته ای به محدوده 12 هزار تومان قدم 

گذاشت، با این حال بازهم تا 1۸ آذرماه نتوانست به کانال 1۳ 

هزار تومان وارد شود. در روز 1۸ آذرماه با وجود اینکه در داخل 

کشور تحولات خاصی رخ نداده بود، دلار برای سه روز متوالی 

)1۸، 1۹ و 20 آذرماه( به محدوده 1۳ هزار تومان وارد شد اما 

بازهم روند کاهشی جزئی را در پیش گرفت و این نرخ تا شروع 

روز شنبه 1۴ دی ماه در کانال 12 هزار و ۹00 تومان تثبیت شده 

بود. با اعلام خبر شهادت سردار قاسم سلیمانی در  روز جمعه، 

بازارهای ایران که در روز تعطیل قرار داشتند، با تاثیرپذیری 

بازارهای جهانی از این خبر ناگوار، انتظار می رفت که این شوک 

بازارهای ارز و سهام را نیز تحت تاثیر قرار دهد، به طوری که در روز 

شنبه نرخ دلار با افزایش حدود ۴2۳ تومانی از 12 هزار و ۹۵0 

تومان در شروع صبح به 1۳ هزار و ۳۸۹ تومان تا ساعت 12 

ظهر رسید. این رشد قابل توجه اما تا نیمه روز دوام نیاورد و روند 

نزولی آن از ساعت 12 ظهر شروع شد و تا پایان روز شنبه این 

نرخ تا 1۳ هزار و ۳۳6 تومان نیز کاهش یافت.  بر این اساس، 

بررسی تحولات دوماه اخیر نشان می دهد در افزایش نرخ ارز 

در هفته های گذشته عوامل مختلفی نقش داشتند که ازجمله 

آنها می توان به شکل گیری اعتراضات در برخی شهرها پس از 

سهمیه بندی بنزین اشاره کرد. عامل دیگر که منجر به افزایش 

نرخ ارز در نیمه دوم آذرماه شد، نزدیک شدن به روزهای پایانی 

سال 201۹ و لزوم تسویه ارزی شرکت ها بود، زیرا طرف های 

خارجی شرکت های ایرانی از آنها می خواستند حساب های 

خود را سریع تر تا پایان سال میلادی تسویه کنند.  در این زمینه 

کارشناسان اقتصادی معتقدند از آنجایی که تنها عوامل بنیادی 

)فاندامنتال( می توانند تاثیر اساسی و پایدار در رشد نرخ ارز 

داشته باشند و با توجه به اینکه طی ماه های اخیر هیچ عامل 

بنیادی که باعث رشد قیمت ها شده باشد رخ نداده، تاثیر همه 

این عوامل موقتی و زودگذر است و نمی تواند برای طولانی مدت 

ماندگار باشد.  بر این اساس به عنوان مثال نقدینگی و رشد تورم 

جزء عوامل بنیادی به شمار می روند که نرخ ارز را بالا می برند، اما 

تاثیر آنها به سرعت ظاهر نمی شود. همچنین از آنجایی که عرضه 

منابع ارزی در ایران تحت کنترل بانک مرکزی بوده و تقریبا قانون 

عرضه و تقاضای تعادلی در بازار ارز ایران بی مفهوم است، دولت 

و بانک مرکزی توانایی قابل توجهی در کنترل بازار ارز دارند.  

اما درمورد افزایش حدود ۴00 تومانی نرخ دلار در روز شنبه 

نیز بررسی ها نشان می دهد این افزایش ناشی از قیمت گذاری 

دلار فردایی است که آثار آن تا نیمه ظهر شنبه آشکار شده و 

سپس به صورت جزئی نرخ آن کاهش یافته، لذا فارغ از افزایش 

جزئی نرخ دلار در روز شنبه که عمدتا به جهت شوک اتفاقات 

اخیر روی داده و به جهت اینکه بانک مرکزی نیز در روز جمعه 

محدودیت هایی برای مداخله دارد، اما پیش بینی ها این است 

که این افزایش به صورت درون زا و محدود است، چراکه بازیگران 

بازار ارز اطمینان دارند بانک مرکزی ابزار و قصد مداخله دارد. 

همچنین به خوبی می دانند امکان اجرای معامله های سنگین 

برای مقابله با مداخلات بانک مرکزی عملا وجود ندارد. همچنین 

اینکه چرا با اطمینان گفته می شود افزایش نرخ ارز مقطعی و 

جزئی خواهد بود، در این زمینه دو دلیل قوی وجود دارد که 

عبارتند از: محدود شدن کل مبلغ قابل انتقال غیرحضوری به 

١٠٠ میلیون در هفته های اخیر و افزایش شدید شیب پوزهای 

بسته شده خارج از کشور.  اما درمجموع با توجه به اینکه 1-طی 

ماه های اخیر تغییر و تحولی در عوامل بنیادی )تورم، نقدینگی 

و...( رخ نداده و عمده افزایش نرخ ارز نیز به جهت دو اتفاق 

یعنی سهمیه بندی بنزین در آبان ماه و تسویه ارزی شرکت ها 

در پایان آذرماه )پایان سال میلادی( بوده و همچنین 2-بانک 

مرکزی نیز دو اقدام بسیار مهم را در حوزه نقل وانتقالات ارزی 

و ریالی انجام داده، برآورد می شود طی هفته های آتی حدود 

و شیب افزایش نرخ ارز به دلایل فوق از کنترل بانک مرکزی 

خارج نخواهد شد.

مهدی عبداللهی
روزنامه نگار

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


